& j. de castren. pecu. l. si filiusfamilias. & l. proponeretur.

^k Inducamus. quia omnia vult restitui nullo detracto: vt instit. de fideicommissa. heredi. §. restituta.

Si dignum. CASVS. Titius instituit sibi heredem Seium, & multa legata quibusdam reliquit, & damnauit dictum suum heredem vt venderet Gaium fundum testatoris Titianum pro quinque, cum valeret decem: & decessit dictus testator, & heres tradidit dictum fundum dicto Gaius, & habuit ab eo. v. pro pretio. certe ista quinque, quae fuerunt pretium fundi, debet computare sibi heres in Falcidia, siue in ratione legis Falcidae: quia ea habet heres iure hereditario: reliqua autem quinque intelligitur legata emptori fundi. quod dicitur j. eo. l. in ratione.

vtilis actiones exerceri possint, fiatque hereditas post restitutionem.

Pretium rei dicitur capi iure hereditario, & ideo computatur in quarta. Bartolus.

XIX. SCAEVO LA libro octauo Quaestionum.

Si dignum decem fundum damnatur heres quinque vendere, sine dubio quinque erunt imputanda Falcidae.

Legatum inutile Falcidiam non inducit. Bartolus.

XX. IDEM libro nono Quaestionum.

Si a seruo meo herede instituto mihi legetur, & mihi adquiratur hereditas, negat Maecianus id legatum in Falcidia computari: quia non debeat.

In cursu duarum causarum inspicitur illa quae Falcidiam minuit, & illa quae repetitionem impedit. Bartolus.

XXI. PAVLVS libro duodecimo Quaestionum.

Si pupillus cui sine tutore auctore decem mutua data sunt, legatum a creditore meruerit sub hac conditione, Si decem quae acceperit, heredi reddi-

ta, & sic dictum legatum nullius est momenti. nam cum habeat hereditatem per seruum meum praedictum, non possum esse heres & legatarius. sequitur ergo vt dictum legatum non imputetur per Falcid. cum caeteris legatis. l. vt eam inducat: sed vt eam summoueat. Viuianus.

^m Legetur. quod legatum tenet a princ. sed si iussu domini adeat hereditatem seruus, fit nullius: vt instit. de leg. §. an seruo. in fi.

ⁿ In Falcidia. non computat in Falcidiam vt eam inducat, sed vt eam summoueat: vt. s. de leg. j. l. cum filio. & l. a filio. & facit. j. eo. l. non dubium. & l. id autem. in fi.

Si pupillus. CASVS. Titius mutuauit decem Seio pupillo sine tutoris auctoritate accipienti, ex quo mutuo ipse pupillus non factus fuit locupletior, & sic non tenetur nisi naturaliter: vt infra de nouat. l. j. in fine. postea dictus Titius creditor fecit testamentum, & instituit sibi heredem Gaium, & legauit dicto pupillo Stichum sub conditione si decem quae acceperat ab eo mutuo, redderet dicto Gaius heredi. & multa alia legata reliquit quibusdam, & postea decessit dictus testator, & postea pupillus numerauit decem heredi causa implenda conditionis legati de Sticho, & habuit Stichum ab herede. modo quaeritur, vt eam decem computentur heredi in Falcid. quam vult detrahere legatariis: Et videtur quod non, quia ea quae heres capit causa implenda conditionis alicui legatario imposita, non solet computare sibi in Falcid. vt. j. eod. id autem. cum similibus. Dicitur tamen hic quod bene computatur heredi in Falcid. quia pupillus numerando heredi creditoris dicta decem, vna numeratione implet conditionem legati, & liberat se a naturali obligatione qua tenebatur pro dicto mutuo, & ita videtur heres recipere dicta decem vt debitum hereditarium: debita autem hereditaria bene computantur in Falcid. heredi. & adeo videtur dictus pupillus soluere dicta decem heredi vt debita, vt etiam si repudiet idem pupillus legatum Stichi, vel moriatur dictus Stichus legatus, non possit ea decem repetere pupillus iure communi. Viuianus.

^o si pupillus. pubertati proximus: vt non ob. s. de condic. indeb. l. quod pupillus. & non sit locupletior: aliam etiam ciuilitate tenetur: vt instit. quib. alie. licet. §. j. Accursius.

^p Heredi. scilicet creditoris.

Sed nemo dubitabit.

Falcidia locum habet, licet testamentum non valeat.

a Numeratione. facta tutoris auctoritate.

b Et liberator. vt & .j. de sol. l. & in numerationibus. §. j. & l. Stichū. §. aditio. & .j. quando dies leg. ced. l. cum illud. §. heres.

c Fuissent. vt .j. eod. l. id autem.

d Soluere videtur. vt debitum.

e Repetere possit. quod aliās posset, nisi esset debitum: vt .s. de condiēt. ob cau. l. j. §. j. Item hoc iure communi naturali debito impediēte repetitionem: vt supra de condiēt. indebi. l. naturaliter. & l. frater. & .j. de fideiuf. l. heres à debitore. §. quod si hic seruus. sed per in integrū restitutionē iuuatur: vt .s. de condiēt. indeb. l. interdum. & .j. de act. & oblig. l. pupillus.

si ego & seruus.] C A S V S. Titius fecit testamentum, & instituit me & seruum meum heredes ex æqualibus partibus vel inæqualibus, & multa legata reliquit à me ex parte quam mihi reliquit, & multa legata reliquit à seruo meo ex

parte quam ei reliquit: veruntamen solutis legatis à seruo meo relictis remanere potest de parte serui quadrans suæ partis, & etiam vltra, puta duo. dodrans autem meæ partis erogatus est per legata. & etiam vltra, ita quod quadrans meæ partis nō remanet mihi integer. & decessit dictus testator. nunc ego habeo meam partem hereditatis, & etiam partem dicti mei serui. vnde legatarij etunt à me legata à me relictā, & legata relictā à me est legatum, & ipsi volunt quod ego imputem mihi in dicta Falcidia illud quod peruenit ad me de parte in qua seruus meus fuit institutus vltra Falcidiā portionis seruo meo prædicto relictā: id est duo prædicta. nūquid debeo mihi imputare? & dicitur quod sic. Secus autem est e contrario, puta si portio serui mei instituti à dicto Titio fuit grauata vltra dodrantem, mea vero in parum vel nihilum fuit grauata: puta si seruo meo, id est à seruo meo seruus legetur cuidam extraneo: & per hoc legatum excedit dodrans suæ portionis in qua fuit institutus. & mihi, id est à me legata fuerunt decem cuidam alij, quæ decem siue legatum quorum decem non excedunt dodrantē portionis in qua ego fui institutus. certè Falcidia serui, scilicet legati à dicto meo seruo non tenebitur siue retinebitur ex dictis. x. à me legatis: vt sic integre detur seruus à seruo meo legatus, scilicet legatario. non tenebitur dico ad exemplum Falcidiæ, de qua dicitur supra prox. respond. imò detrahā quartam de seruo. quartam enim retineo de persona dicti serui: quamuis de mea portione nihil de dodrante exhaustum sit. & hoc dicit hic. §. Et extra casum posset esse talis ratio inter hunc vltimum & primum casum: quia si hinc meus seruus heres pro parte institutus esset libera persona: in hoc secundo casu bene posset retinere Falcidiā: vt infra eod. l. in singulis. ergo ex persona serui ego eius dominus retinebo. pars enim serui grauata accessit in hoc secundo casu meæ parti nō grauata. vnde mea non grauata non prodest legatario grauata: quæ mihi accessit: sed superiori casu huius. §. non posset seruus meus retinere Falcidiā etiam si liber esset, vtpote cum nihil ab eo legatum fuerit: vel si fuit ab eo legatum, non fuerit dodrās suus grauatus, imò duo remanserunt in parte serui mei vltra quadrantem suum: vt .s. dixi. & sua pars non grauata accessit meæ grauata. vnde meis legatariis prodesse debet. ad quæ facit quod not. .s. eo. l. j. §. id quod. Viuianus.

f Ex diuersis. vel æqualibus, non curo. H.

g Dodrans. scilicet suæ portionis: quia dodrans & aliquid vltra sibi remanet, puta duo.

h Legatum est. vltra dodrantem meæ portionis.

i Eius. serui secundum prædicta duo.

k Ex contrario. quia hinc & supra ego & seruus meus fuimus instituti. sed .s. sua portio non fuit grauata vltra dodrantem, mea sic. hinc e contra sua portio grauata fuit vltra dodrantem: mea vero in parum vel in nihilum grauata fuit. superiori ergo casu sua pars mihi accrescens proficit meis legatariis. hinc non prodest mea nō grauata suis legatariis, sicut obseruatur cū accrescit mihi deficiens co-

derit: vna numeratione **a** & implet conditionem, & liberatur **b** naturali obligatione, vt etiam in Falcidia heredi imputetur: quāuis non imputarentur si tantum conditionis implendæ causa data fuissent. **c** Adeo autem & soluere **d** videtur, vt repudiato legato, vel Sticho qui legat^o est, mortuo, nihil repetere possit. **e**

Si iure potestatis vel dominij portio nō grauata ad crescit portioni grauata, fit contributio: secus si econuerso. Bartolus.

Si ego & seruus meus heredes instituti simus ex diuersis **f** partibus, nec à seruo erogatus dodrās **g** his quibus à me legatum **h** est, cōtra Falcidiā proderit quod ex

heredis portio: vt infra eod. l. quod si alterutro. Dic ergo si seruo, id est si à seruo meo instituto mecum legetur extraneo seruus, & exceditur dodrans suæ portionis: mihi autem, id est à me legentur. x. cuidam alij, quæ scilicet meum dodrantem non excedunt, Falcidia serui scilicet legati non retinebitur ex. x. à me legatis quin integre dentur. & hoc exemplo eodem, id est loquente simili modo in Falcidia quod subiicit, scilicet quando à me nihil esset legatum. & sic argumen. de nihilo ad parum. Alij ponunt *** retinetur.**

portione serui ad me peruenit supra Falcidiā eius **i** portionis. ex cōtrario **k** si seruo meo seruus & mihi **l** decē legata fuerint: serui Falcidia ex decē **m** mihi legatis nou tenetur, *** exemplo n** eodem Falcidiæ. **† nam quartā retineo ex persona serui, quamuis de mea portioe † nihil exhaustū sit.**

B Id quod iure prælegati percipitur, in quartā non imputatur, nisi respectu eius à quo percipitur: ex hac causa nō detrahatur: quo ad alios pro detracto habetur. Alex.

XXII. IDEM libro septimo-decimo Questionum.

N Esennius Apollinaris Iulio Paulo: Ex facto domine species eiusmodi incidit,

m Ex decem mihi. id est à me.

n Exemplo. expone vt prius. & dic non retinebitur exemplo Falcidiæ superioris: quia si hic seruus esset libera persona, bene posset retinere Falcid. serui legati. sic ergo & dominus ex persona serui. sed superiori casu nulla Falcid. potest retineri ex persona serui: cum non erat grauatus vltra dodrantem.

N Esennius Apollinaris. **] C A S V S.** Titia heredes sibi instituit tres suas filias, & à singulis legata inuicem dedit. ab vna tamē dictarum filiarum ita legauit tam coheredibus eius quàm extraneis, vt in sua parte sit locus Falcid. & decessit dicta Titia. nunc quæritur hinc de duobus. Primum est, vtrum dicta filia grauata possit vti Falcidia aduersus sorores suas coheredes, à quibus sororibus. & ipsa legata destinatione accepit? Secundum est, si non possit vti Falcid. ipso iure aduersus sorores suas, vel si possit vti Falcid. prædicta, est remouenda tamen exceptione: id est replicatione doli à dicta Falcid. habenda: quo modo possit inire computationem legis Falcid. aduersus dictos extraneos legatarios? & respond. primò ad secundam quæstionem, scilicet quemadmodum aduersus extraneos possit inire computationem legis Falcid. dicebāt enim extranei legatarij dictæ filia grauata: tu debes tibi computare in Falcid. quam nobis vis detrahere, id quod à sororibus coheredibus tuis percepisti vel percipere debes nomine legatorum. dicit filia, illud non debet vobis proficere quo minus Falcidiā patiamini. certè optimè dicit filia. consequetur ergo filia legata à coheredibus: & non proderunt legatariis extraneis quo minus Falcidiā patiantur. Nunc vult respondere iurisconsultus ad primam quæstionē, scilicet vtrum dicta filia grauata possit vti Falcid. aduersus sorores suas à quibus ipsa legata destinatione percepit. & cum quæsierit de hoc in fœminino genere, soluit hinc in masculino, & dicit: Sed cum is, scilicet coheres magis grauatus, qui legatum, scilicet magnum præstaturus est, scilicet coheredi suo, ab eodem coherede aliquid modicum ex testamento petit, non est audiendus desiderans vt aduersus coheredem Falcidiæ beneficio, scilicet si id quod percepturus est ex voluntate testatoris siue testatricis à coherede suo prædicto: id est modicum legatum de quo dixi, suppleat illud quod deducere desiderat nomine Falcid. de legato magno à se relicto dicto suo coheredi. de quo pono tibi taliter exemplum: Pone quod ab eo herede nomine meo Titio fuerunt legata coheredi suo Seio pone quadraginta, & ipse vult ex eis deducere Falcid. puta. x. certe non poterit hoc facere si tantundem, id est. x. vel plus est à coherede illo relictum sibi. præstabit ergo coheredi suo integra quadraginta non detracta ex eis aliqua Falcidia. sed si à dicto Titio fuerunt alii relictā legata, nunquid in ratione Falcidiæ computabit illis aliis vniuersum quod coheredi suo Seio dedit: id est quadraginta: vt ita maiorem eis detrahat Falcidiā? & respond. quod non, sed imputabit eis quantum daturus esset coheredi si nihil ab eo coherede perciperent. daturus autem esset tunc coheredi. xxx. cum de. xl. detracturus fuisset tunc quartam, id est. x. Viuianus.

a Aequis. vel non æquis.
b Falcidie. detrahendæ.
c Accepit. destinatione.
d Et si non possit. ipso iure, vel doli exceptione: id est explicacione, scilicet saltem. quemadmodum, &c.

e Summouenda. si velit
 vti Falcidia.

f Respondi. quò ad se
 cundum.

g A coherede. hoc si per
 cepit pecuniam heredis
 vel corpus non heredi-
 tarium, nec enim impu-
 tat nisi à defuncto sit di-
 ctum. vt infra e. l. quod
 autem. si verò percipiat
 hereditariam pecuniam
 totam imputat: vt infra
 ad Trebell. l. deducta. §.
 nummis. & supra de le-
 ga. ij. cum pater. in prin-
 cip. si autem corpus he-
 reditarium, imputat he-
 reditariam partem fide-
 trahit Falcid. contra vo-
 luntat em defuncti: alio
 quin imputat quartam
 hereditariæ partis: vt iu-
 fra eod. l. Titia. b. & l. in
 quarta. & ad Trebel. de
 ducta. §. nummis. & C.
 familiæ erciscun. l. filii.
 hæc vera in quarta Tre-
 bel. sed in quarta iure
 naturæ vel institutionis
 videtur quod nihil com-
 putet per. l. infra eo. l. in
 quarta. & l. quod autem
 sed certè & ibi potest i-
 dem dici quatenus capit
 iure hereditario.

h Proficere. scilicet aliis
 sed coheredi à quo per-
 cipitur, prodest: vt sub-
 iicit. sed cum is, &c. sed
 certè aliis in aliquo: vt
 in fine huius. §.

i Sed cum. nunc ad pri-
 mam quæstionem: &
 dic is coheres magis grauat. Accursius.

k Qui legatum. scilicet magnum.

l Præstaturus est. scilicet coheredi.

m Aliquid. scilicet modicum. igitur si. xl. legata sunt ab eo cohe-
 redè, & ex eis velit deducere quartam puta decem: non poterit si
 tantundem. i. decem vel plus est à coherede illo relictum. Accursius.

n Non vniuersum. id est in tota quadraginta.

o Daturus. scilicet triginta.

p Ab eo. scilicet coherede. & facit infra eod. tit. l. antepenul. & §.
 eo. l. quod de bonis. §. penul. & supra de his quibus vt indignis. l.
 heredi. in fi.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.

u Domino data sunt. imò
 prius eorum quæ à ser-
 uo: vt supra si quis omif-
 sa causa testamenti. l. Iu-
 lianus. ij. respon. quæ est
 contra. Solu. ibi recitat
 Iuliani opinionem. Vel
 ibi in patre, hic in do-
 mino. Vel melius reli-
 ctorum institutione o-
 missa primò fit præsta-
 tio: vt hic, & dicta l. Iu-
 lianus. j. respò. sed in re-
 lictis in substitutione se-
 cus: quia prius soluuntur
 quæ sunt à seruo vel fi-
 lio relictæ. quàm quæ à
 patre vel domino, vt ibi
 ij. resp. vel dic vt ibi. Itè
 nunquid detrahatur Fal-
 cid. de relictis instituti-
 one omiffa: videtur quòd
 sic: vt supra si quis omif-
 sa. cau. testa. l. duo. §. ad-
 monedi. & l. cui. in fine.
 & hic ibi si patitur, &c.
 si referas ad omnia. ad
 quid igitur consideratur
 hic ordo: sed respondet
 imò poterit esse q̄ pri-
 ma soluuntur, quia hoc
 patitur dodrans, & æs
 alienum: secunda non,
 quia propterea æs ali-
 enum minuitur: vt. §. si quis
 omif. cau. test. l. quia au-
 tem. in princi. & est hic
 notandū quòd non cõ-
 tribuitur omnia legata.
 sic & §. eo. l. & si post. est
 & tertius in dicta. l. quia
 autem in prin. allas con-
 tra: vt supra eo. l. in ra-
 tione. §. quod vulgo. &

v Titia filias suas tres numero æ-
 quis^a ex partibus scripsit here-
 des, & à singulis legata inuicem
 dedit: ab vna tamen ita legauit
 tam coheredibus eius, quam ex-
 traneis, vt Falcidie^b sit locus.
 Quæro, an aduersus coheredes
 suas à quibus legata & ipsa acce-
 pit,^c vti possit Falcidia: & si non
 possit^d, vel doli exceptione sum-
 mouenda^e est, quemadmodum
 aduersus extraneos computatio
 Falcidie iniri possit. Respondi
 f. Id quidem quod à coherede
 g legatorum nomine percipitur,
 non solet legatariis proficere^h
 quò minus Falcidiam patiantur.
 sed cumⁱ is qui legatum^k præ-
 staturus est^l, ab eodem aliquid^m
 ex testamento petit: non est au-
 diendus desiderans vti aduersus
 eum Falcidie beneficio, si id
 quod percepturus est ex volun-
 tate testatoris, suppleat quòd de-
 ducere desiderat. Planè cæteris
 legatariis non vniuersumⁿ quod
 coheredi præstat, imputabit: sed
 quantum daturus^o esset si nihil
 ab eo^p perciperet.

q Legatorum. à seruo relictorum.

r Fideicommissorum. scilicet ratio habenda est.

s Tenetur. ad fideicommissa.

t Exercet. in legatis & fideicommissis, nisi in casu: vt supra de lega-
 j. l. cum filio. Azo.